
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea produselor alimentare pentru anul 2019 

 

prin procedura de achiziție prin Cererea Ofertelor de Preţuri 

 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Departamentul Trupelor de Carabinieri 

2. IDNO: 1006601000473 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Gheorghe Asachi 65 A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 73 93 68 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: spa.dtc @mai.gov.md; 

http://www.carabinier.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituţie publică 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

U/

M 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

1 15811100-7 

Lotul 1. Pâine din făină 

de grâu calitatea I, mun. 

Bălţi 

kg 

3660,00 

 

 Făină de grâu calitatea I; 

 Franzelă 0,390-0,600 gr; 

Termenul de valabilitate al produselor de panificaţie 

şi al pastelor făinoase se stabileşte de producător şi 

trebuie să fie stipulat în instrucţiunea tehnologică. 

H.G. nr.775 din 03.07.2007; H.G. nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea zilnică pe parcursul anului 2019, 

depozitul Unităţii Militare 1003 a DTC aflată  în mun. 

Bălţi. 

2 15811100-7 

Lotul 2. Pâine din făină 

de grâu calitatea I, or. 

Comrat 

 

 

 

 

kg 

14830,00 Termenul de valabilitate al produselor de panificaţie 

şi al pastelor făinoase se stabileşte de producător şi 

trebuie să fie stipulat în instrucţiunea tehnologică. 

H.G. nr.775 din 03.07.2007; H.G. nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea zilnică pe parcursul anului 2019, 

depozitul Unităţii Militare 1045 a DTC aflată  

în or. Comrat. 

3 15811100-7 

Lotul 3. Pâine din făină 

de grâu calitatea  I  în 

amestec cu făină de 

secară, mun. Bălţi 

kg 3200,00 

 Făină de grâu calitatea I şi de secară; 

 Franzelă 0,390-0,600 gr. 

Termenul de valabilitate al produselor de panificaţie 

şi al pastelor făinoase se stabileşte de producător şi 

trebuie să fie stipulat în instrucţiunea tehnologică. .G. 

nr.775 din 03.07.2007; H.G. nr.520 din 

22.06.2010.Livrarea zilnică pe parcursul anului 2019, 

depozitul Unităţii Militare 1003 a DTC aflată  

în mun. Bălţi. 



2 

4 03211200-5 

 

 

 

 

 

Lotul 4. 

 

 

Crupă de porumb nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

3000,00 

Marcarea se fie conform pct. 2 al standardului 26791-

89 

 Producătorul 

 Adresa  

 Denumirea produsului 

 Calitatea 

 Măcinişul, numărul la crupă 

 Greutatea netă (kg) 

  Data prelucrării 

 Perioada de valabilitate 

  Condiţiile de păstrare  

 Ambalată în saci de la 25,00 până la 50,00 kg 

 Informații despre produsele alimentare şi valoarea 

energetică (valoarea calorică) de 100 g, proteine, 

grăsimi, carbohidraţi. 6002-69 HG 520 din 22.06.2010. 

Livrarea:Lunar până în luna decembrie 

mun. Chişinăustr. Testimiţeanu 31A 

 

5 15511600-9 

 

Lotul 5. 

Lapte integral 

concentrat  cu zahăr, 

grăsimi 8,5% 

 

 

kg 

 

 

3000,10 

 Ambalată în cutii de tinichea a câte 320gr până la 

380 gr; 

 Calitatea întâi; 

 Termen de valabilitate în cutii ermetice 12 luni 

HG nr.611 din 05.07.2010 anexa nr.6, tab.1, tab.2; 

HG nr.520 din 22.06.2010. Livrarea: Ianuarie, Martie, 

Iulie, Noiembrie  mun. Chişinău   str. Testimiţeanu 

31A 

6 15411200-4 

Lotul 6. 

Ulei vegetal de floarea 

soarelui rafinat  

 

kg 

 

10825,20 

Ambalată în butelii de masă plastică 4,6 kg; H.G. 

nr.434din 27.05.2010; HG nr.520 din 22.06.2010. 

Livrarea:Lunar până în luna decembrie mun. 

Chişinău str. Testimiţeanu 31A. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru fiecare lot în parte 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: conform specificaţiei din caietul de sarci. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019. 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat și ștampilat de către operatorul 

economic 

         Da 

2 

Dovada  înregistrării   persoanei  

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi 
certificate constatatoare eliberate de  

autoritatea competentă, în original sau 

copie legalizată din care să rezulte adresa 
actuală şi obiectul de activitate al 

societăţii.  

• Certificat/decizie  de  înregistrare a 

întreprinderii sau extras. 
În cazul unei persoane juridice non-profit, 

se vor depune documente care să ateste că 

persoana semnatară este autorizată se 
desfăşoare activităţile ce fac obiectul 

contractului, cum ar fi: 

• statutul cu modificările la zi. 

• procese verbale relevante, etc. 

 

 

 

 

 

 

        Da 



3 

Pentru a-şi demonstra capacitatea de 

exercitare a activităţii profesionale, 
operatorul economic străin va prezenta 

documente din ţara de origine care 

dovedesc forma de înregistrare/ atestare 
ori apartenenţa din punct de vedere 

profesional. 

 

  3 Dovada deţinerii conturilor bancare 

 Certificat de atribuire a contului bancar 
– copie – eliberat de banca deţinătoare de 

cont, confirmată prin aplicarea semnăturii 

şi ştampilei Participantului. 

Da 

 

4 
Raport  financiar 

 Ultimul raport financiar – copie – 
confirmat prin semnătura şi ştampila 

Participantului; 

Da 

 

5 

Certificat de conformitate sau alt 

document care confirmă originea, 

calitatea şi inofensivitatea produsului 

alimentar 

 eliberat de Organismele Naţionale de 

Verificare a conformităţii produselor 

(ANSA,APCSP,etc..) – copia 
originalului, confirmată prin ştampila 

şi semnătura Participantului  

 

           

          Da 

6 
Raport de încercări pentru poziţia 

,,lapte integral concentrat cu zahăr, 

grăsimi 8,5%’’ 

 eliberat de Centrul de metrologie 
aplicata şi certificare - copia 

originalului, confirmata prin ştampila 

şi semnătura Participantului. 

 

 

7 

Certificat cu privire la situaţia 

contribuabilului  

original sau copie – eliberat de 

Inspectoratul Fiscal sau de organul 
competent în ţara de reşedinţă a 

operatorului economic (valabilitatea 

certificatului - conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova sau al organului competent în 

ţara de reşedinţă a operatorului economic 

străin); 

   

 

         Da 

 

8 
Formularul ofertei 

Formularul F3.1 – original-confirmată 
prin semnătura şi ştampila participantului. 

          Da 

9 Specificații tehnice și preț (F4.1;F4.2) Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

         Da 

10 
Certificat pentru confirmarea 

capacităţii executării calitative a 
contractului de achiziţie  

original – eliberat de Participant , care 

reflectă următoarea informaţie: 

experienţa acumulată, performanţele; 

 

  

        Da 

 

 

11 

Garanţia pentru ofertă: 

a) Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru 
ofertă (emisă de o bancă comercială) conform 
formularului F3.2 din secţiunea a 3-a – 
Formulare pentru depunerea ofertei 
sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform următoarelor 
date bancare: 

MF - Trezoreria de Stat, 
Depart.Trup.carabinieri. 

IBAN: MD69TRPCAA518410A00587AA 
C/f 1006601000473 
Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  
TREZMD2X 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă 1%” 

 

 

 

 

        Da 

           



4 

 (relaţii la tel: 022-73-93-27) 

 

 

 

12 Garanţia de bună execuţie a 
contractului 

a)Garanţia de bună execuţie (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului 

F3.6 sau b) Garanţia de bună execuţie 
prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date 

bancare: MF-Trezoreria de Stat, 
Departamentul Trupelor de Carabinieri, 

IBAN:MD69TRPCAA518410A00587AA 

C/f 1006601000473 
Ministerul Finanţelor- Trezoreria de Stat 

TREZMD2X cu notă ,,Pentru garanţia de 

bună execuţie 5%’’. 

 

 

 

      Da 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ fără TVA 

pentru fiecare poziţie în parte şi corespunderea cerinţelor solicitate. 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] _ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

      -     pe: [data] _ Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

22. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba de 

Stat 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 



5 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare):   

nu se aplică  

29. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__________-___________ 

30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

33. Alte informații relevante: ______nu sunt__________________________________ 

 

 

 

Preşedintele Grupului de lucru 

Pentru achiziţii al DTC                               L.Ș.                        Constantin PÎNZARI 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-02-21T09:28:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




